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AKADEMIN FÖR UTBILDNING OCH EKONOMI 
Avdelningen för humaniora 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uppsats, Grundnivå (kandidatexamen), 15 hp 
Medie- och kommunikationsvetenskap 

Kommunikationsprogrammet: Inriktning kommunikatör 
Medie- och kommunikationsvetenskap C 

 
Handledare: Anette Forsberg 

Examinator: Anna Edin 
 

 

 

Digital Aktivism 

En kvalitativ studie om hur ungdomar uppfattar aktivism 

på sociala medier 
 

Halima Hussein 

2021 



 
 

 2 

Abstrakt 

Detta arbete handlar om digital aktivism och uppfattningen om detta ur unga användares 

perspektiv. Studien diskuterar utvecklingen av aktivism i en digitaliserad värld och hur 

ungdomar, som anses var en stor grupp inom digitala medier, reagerar på detta fenomen. 

Syftet med denna undersökning är att skapa förståelse kring begreppet samt vad som påverkar 

ungas deltagande. Politisk kommunikation, sociala medier och digital teknologi är några 

nyckelbegrepp som har en viktig roll för syftet med denna studie. För att få bättre förståelse 

för ämnet och dess bakgrund har jag utgått från relevanta tidigare studier och teorier.  

I denna undersökning har jag använt mig av en kvalitativ forskningsmetod där jag har 

genomfört fyra olika kvalitativa intervjuer med fyra ungdomar i åldern 17–20 år, vilka 

representerar studiens målgrupp. I analysen har jag utgått från insamlad data och mina 

teoretiska ramverk för att tolka materialet. Sammanfattningsvis konstateras att digital 

aktivism är ett verktyg som används för att sprida kunskap och nå ut till en större publik. 

Samtidigt har undersökningen sammanställt tre olika faktorer som påverkar deltagandet. 

Resultaten av de genomföra intervjuar visar att sociala medier som politisk arena, den digitala 

gemenskapen och kommunikation anses vara orsaker som kan påverkar deltagandet i 

aktivistiska rörelser.  
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Abstract 

This study aims to construct and gain a better understanding of digital activism and 

how young social media users react to this phenomenon. The purpose of this study is to create 

a realization of what influences young people's participation indigital movements. Political 

communication, social media and digital technology are some keywords 

that have an essential role in the purpose of this study.  
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1.Inledning 
 

1.1 Bakgrund 

Framväxten av internet och teknikutvecklingen har möjliggjort för digitaliseringen att bli en 

del av människors vardagsliv. Denna tillväxt har förändrat samhället i sin helhet och har 

förenklat en del saker för människor. Med denna teknik och internetutveckling kan människor 

idag handla och även arbeta hemifrån. Allt detta sker virtuellt med tillgången till internet. En 

rapport, Svenskarna och Internet 2020, visar att tillgången till internet och dess verktyg har 

påverkat oss människor, såväl som samhällets olika områden och aktörer (Svenskarna och 

Internet 2020). Internet har dessutom påverkat vårt beteende och utvecklat vårt sätt att 

kommunicera. Med detta menas att genom digitaliserade medier har det skapats nya 

plattformar där internetanvändare kan kommunicera på ett nytt sätt. Till skillnad från 

massmedier som var enkelriktade och passiva mot publiken, har digitala kanaler påverkat 

samt förändrat medier, deras funktion och innehåll. 

Dessa sociala nätverk kallas för sociala medier och består av många olika digitala plattformar 

som används främst för kommunikation, nätverkande samt interaktion med andra människor. 

Sociala medier används idag av många. För vissa, om inte alla, är de en viktig och stor del av 

det vardagliga livet. Instagram, Facebook och Twitter är några exempel på populära digitala 

sociala nätverk (ibid).  

 

Som tidigare nämnts har digitaliseringen samt den enorma teknikutvecklingen lett till stora 

förändringar som har påverkat människor och samhällets olika aktörer. Kommunikationen 

och interaktionen på digitala nätverk har utvecklats på ett intressant sätt. Detta har dessutom 

bidragit till att sociala medier har blivit kanaler för att lyfta fram viktiga frågor som berör en 

eller flera grupper i samhället. I en tidigare studie skriver författarna till Svenskarna och 

Internet 2018 att sociala medier har blivit ett forum för att belysa samhällsrelaterade frågor 

(Svenskarna och Internet 2018). Dessa sociala nätverk har skapat en plats för människor att 

uttrycka sig och därmed vara innehållskapare och inte bara mottagare. I syfte att göra skillnad 

och skapa förändring använder många internetanvändare sociala medier för att prata om olika 

sociala samt politiska ämnen. Tillväxten av internet och sociala medier har även lockat olika 

aktörer att börja använda dessa nätverk och bli aktiva där (ibid). Det kan bero på olika 



 
 

 7 

faktorer, exempelvis att locka möjligheten att sprida information, nå större publik och utöva 

påverkan. Politiker och aktivister är exempel på aktörer som började använda sociala medier i 

syfte att göra sin röst hörd, men även för att sprida sina rörelser och nå en större publik. Detta 

har i sin tur påverkat medieinnehållet i digitala nätverk, men även de ämnen som diskuteras 

på dessa plattformar. Ett exempel där detta har skett är inom aktivism. Den traditionella 

aktivism som handlar om viljan om att skapa en bättre värld, har idag tagit en annan form som 

är mer modern. I själva verket definierar detta begrepp de praktiska handlingar och aktiviteter 

som syftar på att påverka och göra skillnad i samhället. Aktivism kan utföras på olika sätt, 

exempelvis genom protester och demonstrationer som oftast genomförs i fysisk form. I takt 

med digitaliseringen och uppkomsten av sociala medier har aktivism dock utvecklats och tagit 

virtuella former. I form av digitala kampanjer syftar aktivistiska handlingar på sociala medier 

att göra social eller politisk skillnad. Det är ett fenomen som bygger på att använda digitala 

nätverk såsom Twitter, Instagram och Facebook i syfte att bedriva aktivistiska rörelser. Med 

andra ord används sociala medier som ett verktyg för att kommunicera om samt samordna 

olika rörelser.  

 

 

1.2 Problemformulering 

Digitaliseringen har möjliggjort för aktivister att utföra sina handlingar på internet och sociala 

medier istället för genom fysiska protester. Enligt en studie som utfördes av Lorena Person i 

Linköpings universitet (2018) har metoo-kampanjen på sociala medier lyckats nå ut till och få 

fler människor att interagera och dela med sig av sina upplevelser på internet. I studien 

belyser författaren att internet och sociala medier har skapat en obegränsad och kraftfull arena 

som kan ha en effektiv inverkan på människor och samhället (Person 2018). Viktigt att 

poängtera är att frågan som metoo-kampanjen uppmärksammar är inget nytt ämne, men 

sociala medier och dess verktyg har fått människor, särskilt kvinnor som är berörda, att ta 

plats och göra sin röst hörd (ibid).  

Black lives matter (BLM) är ett annat ämne som diskuteras på sociala medier, och där många 

internetanvändare har visat sitt stöd och varit delaktiga. I en studie skriver Niklas Byström 

och Alexander Knutsson (2020) om BLM och hur digitala plattformar har påverkat frågan. 

Författarna anser att genom att lyfta fram sådana viktiga frågor på sociala medier skapas 

större uppmärksamhet kring ämnet. Sociala medier hjälper till att sprida vetenskap om olika 

frågor och vikten dem bär (Byström & Knutsson 2020). På samma sätt som Person hävdar 

Byström och Knutsson att frågan i sig har funnits sedan länge, men att sociala medier och 
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dess verktyg har hjälpt människor att få bättre inblick i den. Via bilder och videoklipp som 

delas på sociala medier kan internetanvändare idag bevittna olika händelser (ibid).  

Metoo och BLM är exempel på aktivistiska rörelser som bedrevs på sociala medier och 

lyckades nå en stor publik. Dessa populära rörelser, men även flera andra, har visat att sociala 

medier har blivit ett användbart verktyg för aktivister. Genom sociala medier kan aktivister 

sprida sina rörelser och få människor att delta samt engagera sig i olika viktiga frågor.  

 

Dessa digitala rörelser har drivit effektiva kampanjer som lyckats sprida kunskap om 

rörelsernas syfte, men även fått människor att engagera sig. Mot denna bakgrund kan det 

påstås att digital aktivism på sociala medier har bidragit till en gemenskap mellan 

internetanvändare, där människors gemensamma uppfattning i en viss fråga bedöms som ett 

underlag för att påverka och bilda stark opinion. Digital aktivism anses även vara en enkel 

form av aktivism, där internetanvändare kan delta i olika digitala rörelser på sociala medier 

utan något särskilt engagemang eller tidigare kunskaper om ämnet. Genom att bara dela en 

bild med en hashtag om en rörelse kan man nu visa sitt intresse och stöd till rörelsen. Det 

tyder på att sociala medier kan påverka deltagandet i aktivistiska rörelser på ett omedelbart 

sätt. De tidigare nämnda rörelserna, BLM och metoo, kan vara bra exempel på deltagandet i 

aktivistiska rörelser i förhållande till internet och sociala medier. Att delta virtuellt och ge 

stöd till digitala rörelser bevisar inget särskilt engagemang för huvudfrågorna. En användare 

kan dela ett inlägg om en viss rörelse för att sedan tappa intresset för både ämnet och rörelsen, 

medan en annan användare kan publicera information eller bilder om en rörelse för att sedan 

fortsätta engagera sig i den på olika sätt och i olika form. Detta förklarar hur alla användare på 

internet och sociala medier enkelt kan engagera sig i olika rörelser utan något specifikt krav. 

Däremot är det viktigt att påpeka att deltagandets underliggande orsak är otydlig och kan 

variera från en användare till en annan. En spekulation kan vara att sociala medier påverkar 

deltagandet i sociala rörelser, vilket i sin tur inverkar på rörelserna och hur de uppfattas av 

publiken. 

Eftersom majoriteten av sociala medieanvändare är ungdomar, anses de vara en viktig grupp 

som kan påverka flödet i sociala medier (Svenskarna och Internet 2020). En del forskning 

samt studier har utrett användning av sociala medier och dess roll i olika sammanhang.  

Dessa studier har även undersökt politisk kommunikation och aktivism i samband med 

digitaliseringen och sociala medier. Det finns dock en brist på befintliga studier om hur digital 

aktivism uppfattas av olika grupper, särskilt unga användare som anses vara en stor samt 

dominerande grupp på sociala medier. Med anledning av detta avser denna studie undersöka 
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deltagandet i sociala rörelser på sociala medier ur unga användares perspektiv. Bristen på 

denna typ av undersökningar kan vara en lämplig samt en rimlig anledning till att studera 

detta ämne ur detta perspektiv. Studien syftar till att skapa en förståelse för digital aktivism 

och dess roll ur unga användarens synvinkel. Som tidigare nämnts har sociala medier 

möjliggjort för sina användare att delta i olika virtuella aktiviteter och rörelser, men 

bakomliggande orsaker till deltagandet kan variera från en användare till en annan. Därför 

kommer denna undersökning att bidra till en bättre förståelse kring detta ämne. Vikten av 

denna studie utgår från att existerande studier om digital aktivism på sociala medier inte har 

fokus på deltagarnas ålder. Ungdomar är en stor del av internetanvändare som påverkar och 

påverkas av olika medieinnehåll som läggs ut i sociala medier. Att undersöka detta ämne för 

att skapa förståelse kring deras uppfattning om digital aktivism kan vara en vettig 

utgångspunkt för vidare forskning.  

 

 

1.3 Syfte och frågeställning.  

Som tidigare nämnts saknas studier kring digital aktivism på sociala medier ur unga 

användares synvinkel. Sociala medier har blivit en plattform för aktivister för att sprida sina 

rörelser och med tanke på att ungdomar är en av de största grupperna i digitala kanaler är 

detta viktigt att belysa. Syftet med denna studie är att undersöka användning av sociala 

medier i förhållande till digital aktivism ur unga användares perspektiv. Studien avser även att 

skapa förståelse kring ungas insikter om orsaker bakom deltagandet i aktivistiska rörelser på 

sociala medier. För att kunna nå målet med denna undersökning ska studien rikta sig till 

ungdomar i åldern 17–20 år. Vid utförandet av denna studie har författaren utgått från två 

grundläggande frågor: 

 

 

• Hur uppfattar unga användare digital aktivism på sociala medier?  

 

• Vad anser unga användare om anledningarna till att delta i digital aktivism?  
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2. Tidigare forskning  
Under denna rubrik kommer kapitlet sammanföra information om tidigare forskning. Studier 

som presenteras under rubriken är väldigt relevanta för det utvalda ämnet. Digital aktivism i 

samband med sociala medier verkar vara relativt nytt i världen av vetenskaplig forskning.   

Kapitlet kommer beröra olika ämnen som är relevanta för digital aktivism och dess uppkomst. 

De utvalda studierna kommer därmed bidra till att skapa bättre förståelse kring fenomenet.  

 

2.1 Användning av sociala medier  

Det finns en del studier som visar att användningen av sociala medier ökar markant. En 

rapport, Svenskarna och internet 2019, visar att 83 procent av alla internetanvändare besöker 

sociala medier ganska ofta. Rapporten tyder dessutom på att sociala medier växer väldigt 

snabbt, där Facebook är populärast, därefter kommer Instagram som näst populärast och 

Snapchat på tredje plats (Svenskarna och internet 2019). Studien pekar även på att sociala 

nätverk såsom Instagram och Snapchat är mer populära bland studerande ungdomar. 98 

procent av de som studerar använder sociala medier ganska mycket (ibid). 

 

Enligt en annan undersökning i Svenskarna och Internet är alla studerande ungdomar 

internetanvändare (2020). Studien tyder på att 98 procent av dessa studenter är aktiva 

användare på sociala medier. Undersökningen påpekar även att unga studerande i åldern 12–

25 år föredrar Instagram som digital kanal. I denna studie betonas att användningen av 

Instagram ökar markant jämfört med andra plattformar, som stegvis har börjat försvinna. Den 

största målgruppen på Instagram är ungdomar i åldern mellan 16–25 år (ibid).  

 

I sin rapport Social online 2019 skriver Statens medieråd att sociala medier används på olika 

sätt och för olika syften. Dessa sociala nätverk skapar forum för människor att skapa nya 

kontakter, men även för att förstärka tidigare existerande relationer. Därmed förklarar 

rapporten att sociala medier har möjliggjort för sina användare att vara delaktiga och påverka 

medieinnehåll. Nu kan i princip alla internetanvändare skapa eget innehåll på sociala medier, 

som eventuellt kan påverka medier i sin helhet. Detta förstärks och stämmer väl överens med 

Jesper Strömbäcks syn på mottagarens roll i sociala medier. Som tidigare nämnts, anser 

Strömbäck att sociala medier har gett större makt till mottagaren att påverka medier och dess 

innehåll (Strömbäck 2014:146). Vidare skriver Statens medieråd att sociala medier består av 
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olika digitala kanaler som syftar på att få människor att interagera med varandra. Där anses 

ungdomar vara den största målgruppen på sociala medier. Rapporten påpekar dessutom att 

användningen av sociala medier har börjat utvecklas, då dessa kanaler idag betraktas som en 

arena för att skapa diskussioner och dialog med andra. Sociala medier används också för att 

påverka och göra skillnad. Lika viktigt att poängtera är att sociala medier har börjat sudda ut 

de geografiska gränserna, vilket innebär att gemenskap och samhörighet kan skapas på ett 

enklare och smidigare sätt.  

 

Enligt Statens medieråd är en annan användningsmöjlighet för sociala medier att skapa 

diskussioner och debatt om viktiga frågor som möjligen berör den kontext man befinner sig i. 

Med detta menar Statens medieråd att sociala medier är ett verktyg som kan påverka och 

bidra till ökat politiskt deltagande och engagemang i olika frågor. Mobiler, datorer och 

surfplattor förenklar denna process genom att dessa tekniska verktyg underlättar tillgången till 

sociala medier, vilket i detta fall påverkar deltagandet och engagemanget.  

 

 

2.2  Digital aktivism  

Internet och dess verktyg har utvecklat och utformat nya former av aktivism som avviker från 

traditionell aktivism. Enligt en studie som utfördes av Bruce Mutsvairo (2016) har digital 

teknik en stor roll i utvecklingen av aktivism. Studien betonar även att den digitala revolution 

som världen bevittnar suddar ut alla geografiska och politiska gränser. Den påpekar dessutom 

att teknikutveckling och sociala medier har möjliggjort för aktivister att sprida kunskap om 

sina rörelser. Dessa sociala nätverk har dessutom underlättat för aktivister att skapa opinion 

samt nå sin målgrupp på ett smidigare sätt (Mutsvairo:2016).  

 

I en annan studie skriver Marcus Sivitaides och Vivek Shah (2011) om den digitala 

revolutionen och dess inverkan på aktivistiska rörelser. Aktivism är en praktisk handling som 

utförs i syfte att påverka opinionsbildning i olika frågor. Däremot skriver författarna att 

definitionen kan variera beroende på digital teknologi och dess utveckling. Författarna 

förklarar att internet och sociala medier anses vara verktyg som underlättar för aktivister att 

driva sina rörelser. Dock är det viktigt att påpeka att denna digitala utveckling kan skapa nya 

verktyg som möjligtvis kan förändra och omforma digital aktivism. Detta innebär att digital 

teknik har en avgörande roll för hur aktivism utförs på internet, vilket i sin tur kan påverka 

hur dessa rörelser uppfattas (Sivitaides &Shah:2011).  
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I rapporten Digital Activism Decoded betonar Mary Joyce (2010) att internet och digitala 

medier har utvecklat olika former av aktivism, såsom cyberaktivism, online aktivism m.m. 

Digital aktivism är därmed ett lämpligt uttryck för alla sociala rörelser som sker via internet. 

Därtill förklarar Joyce att värdet av digital aktivism och dess effekt inte är uppenbart. Detta 

beror bland annat på att sociala medier, internetbaserade applikationer och digital teknologi 

utvecklas konstant, där nya plattformar och forum skapas. Vidare klargör Joyce att detta kan 

ha effekt på digital aktivism och dess roll. Studien belyser dessutom att det finns andra viktiga 

delar som kan inverka på deltagandet i digital aktivism. Enligt Joyce kan ekonomiska, 

politiska och kulturella faktorer ha inflytande över aktivistiska rörelsers funktion i ett stort 

system. Den ekonomiska aspekten har bland annat en viktig roll i tillgången till internet och 

sociala medier. Den kan antingen förenkla eller obstruera användningen av internet. I 

rapporten påpekas vikten av att tänka på en deltagare som en individ i ett stort samhälle och 

system, där människors livsstil, vanor och behov påverkas av en del faktorer som kan vara 

ekonomiska, politiska och kulturella. I rika länder är det till exempel enklare att köpa och 

betala för att få tillgång till internet. Detta leder möjligtvis till ökad användning av internet 

och därmed ökat deltagande i aktivistiska rörelser på sociala medier. Motsatsen till detta är att 

man i fattiga länder inte har samma ekonomiska förutsättningar när länderna inte kan erbjuda 

sådana tjänster till sin befolkning. 

Politik och demokrati är också viktiga element som spelar stor roll för deltagande i aktivism 

på digitala medier. Joyce klargör att dagordningen för politiska frågor i ett land kan dominera 

den typ av ämnen som lyfts fram av aktivistiska rörelser. Exempelvis anses rasism och 

ojämlikhet vara de högsta prioriterade frågorna och tas upp av aktivister i vissa områden, 

medan migration och integrationsfrågor kan vara de centrala ämnena i andra länder. Utöver 

detta påverkar politik och demokrati effekten av digital aktivism. Med detta menar Joyce att i 

ett demokratiskt land där medborgare kan påverka politiken och opinionsbildning, kan 

aktivism vara ett effektivt sätt att göra sin röst hörd och göra skillnad.  

Sociala och kulturella faktorer spelar också roll för vilka frågor som lyfts fram av aktivister 

inom rörelser. De oskrivna reglerna och människors kulturella referenser varierar från en 

kontext till en annan, vilket kan påverka deltagandet i aktivistiska rörelser på sociala medier. 

Med andra ord betyder detta att sociala normer och demografiska faktorer påverkar innehållet 

i aktivistiska rörelser (Joyce: 2010).   

 



 
 

 13 

 

2.2.1 Slacktivism  

I sin studie Activism or Slacktivism skriver Cerise L. Glenn (2015) om aktivism i digitala 

medier. Slacktivism är en sammansättning av orden ”slacker” och ”activist”. Enligt 

författaren används begreppet för att mäta medvetenheten kring aktivistiska rörelser på 

sociala medier. I studien betonas att slacktivism är ett bekvämt sätt att delta i olika rörelser. 

Utan några krav eller ansträngningar kan internetanvändare bli del av en rörelse. Glenn anser 

att dessa deltagare visar stöd utan någon direkt handling eller aktion för att påverka och göra 

skillnad. Med detta menar Glenn att slacktivism snarare kan ses som ett sätt att belysa samt 

informera människor om olika samhällsproblem och frågor. Till skillnad från traditionell 

aktivism har slacktivism en kraftig roll för att nå ut till fler människor oberoende av 

geografiska gränser. Via bilder, text, videoklipp och andra verktyg på sociala medier kan 

aktivister uppmärksamma olika frågor på ett verkligt och övertygande sätt (Glenn 2015) 

Denna typ av aktivism har möjliggjort för människor att visa stöd för olika politiska frågor 

och samhällsproblem. Glenn förklarar därmed att slacktivism beskriver deltagandet i 

aktivistiska rörelser på sociala medier. Genom en gilla-knapp eller en delning av olika inlägg 

kan man uppmuntra och synliggöra en viss rörelse. Från sin soffa i Sverige kan en 

internetanvändare delta i olika politiska frågor i Afrika eller USA.  

Begreppet berör aktivistiska rörelser på sociala medier och deras förmåga att påverka olika 

frågor. Detta kan bidra till att skapa en djupare förståelse kring hur unga uppfattar aktivism på 

digitala medier i och med att det förklarar hur digital aktivism och dess effekt kan påverka 

användares tankesätt om vikten av digital aktivism i dagens samhälle.  
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3. Teorier 
Följande kapitel sammanför en del teorier som är relevanta till det utvalda ämnet. De teorier 

som presenteras under denna rubrik kommer att ge en vetenskaplig grund inför analysen. 

Teorierna kommer stödja varandra gemensamt till att skapa större förståelse kring ämnet. 

 

3.1 Internet och medieutveckling  

I sin bok På väg mot medievärlden 2030 skriver Gunnar Nygren och Ingela Wadbring (2019) 

om internet och teknikutvecklingen. I boken definierar Nygren och Wadbring 

medieutveckling som en process som påverkar samhället i sin helhet (Nygren & Wadbring 

2019). Författarna anser att tillväxten av internet har förändrat samhället och människor på 

olika sätt, då den har blivit en viktig del av människors vardagsliv (ibid:22). Enligt författarna 

är det flera faktorer som har en roll i medieutvecklingen. En av dessa faktorer är teknik som 

har påverkat internetutvecklingen och bidragit till utformningen av nya medier. Moderna 

datorer, mobiler och surfplattor är tekniska verktyg som spelar roll för användandet av 

internet och digitala medier (ibid:23). I detta sammanhang hävdar Nygren och Wadbring att 

nya medier idag betraktas som självklara verktyg och att samspelet mellan digitala medier och 

massmedier är intresseväckande. Nygren och Wadbring anser att internetutveckling och nya 

medier stegvis har börjat förändra maktförhållanden (ibid:55). Ett exempel på detta är hur nya 

medier har påverkat journalistik och försvagat journalisters makt. I massmedier hade 

journalister sista ordet i diskussioner och debatter, men uppkomsten av nya medier har skapat 

möjligheter för andra att göra sin röst hörd och ge sin sida av saken. 

 

Internetutveckling, nya medier och dess effekt är ett viktigt ämne att diskutera. I boken Makt, 

medier och samhälle skriver Jesper Strömbäck (2014) om nya mediers utveckling och deras 

påverkan. Enligt Strömbäck spelar framväxten av internet och digital teknik en stor roll i hur 

medier förändrades. Strömbäck menar att nya medier, d.v.s. digitala medier, har påverkat 

massmedier, medielogik och medieinnehåll (Strömbäck 2014:126). Ett exempel på detta är 

informationsspridning, där inlägg idag med några knapptryck sprider information om olika 

händelser inom några sekunder. Det fascinerande är hur informationen sprids och nås av en 

större publik på en kort tid (ibid:127). Strömbäck belyser även mottagarens eller publikens 

roll i nya medier. Digitala kanaler har skapat forum för mottagaren eller publiken att skicka 

och reagera på olika medieinnehåll (ibid:146). Det innebär att mottagaren eller publiken 
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genom olika kanaler kan skapa, sprida eller söka information helt oberoende av olika 

medieaktörer. Detta i sin tur belyser mottagarens eller publikens makt att påverka. Nya 

medier har utvecklat en ny form av tvåvägskommunikation.  

 

3.2 Medialisering 

Medialisering är ett begrepp som handlar om hur medier förändrar samt påverkar samhället. 

Teorin sätter fokus på framväxten av medier och deras inverkan på olika mäktiga 

institutioner, till exempel inom politik. Med andra ord kan man säga att begreppet används för 

att diskutera hur medier tar över makten och tydliggör rollen de har idag. I sin rapport On the 

Mediation of Everything: ICA Presidential skriver Sonia Livingstone (2009) att medialisering 

beskriver hur medier inte bara är kommunikationsverktyg, men att de även har en större samt 

mer avgörande roll i att påverka olika aktörer i samhället. 

Utvecklingen inom samhället och tekniken har möjliggjort för medier att expandera, skapa 

fler funktioner och därmed ha inverkan på en makronivå. Exempelvis är politiska institutioner 

idag beroende av medier som dominerar hur politiken ska formuleras på deras plattformar.  

Medier har idag större makt än andra aktörer, vilket ansätter dessa institutioner att anpassa sig 

och följa medielogiken. På så sätt står medier ut och utöver inflytande över många olika 

områden i samhället (Livingstone 2009). 

  

Medialisering är en relevant teori för denna studie, eftersom den beskriver hur medier har 

börjat få större makt och en viktigare roll i samhället. Digital aktivism är ett exempel som 

förklarar mediers makt och hur olika aktörer har börjat anpassa sig efter medielogik och 

medieinnehåll. Det faktum att aktivister använder sociala medier för att påverka publiken och 

göra skillnad visar mediernas makt samt platsen de har i samhället. För att kunna förstå hur 

unga internetanvändare uppfattar digital aktivism är det väsentligt att belysa bakgrunden till 

fenomenet. Att förstå på vilket sätt och hur medier påverkar människor och samhället kommer 

bidra till att skapa en bild om vad unga anser om olika digitala fenomen.    

 

3.3 Sociala medier som politiskt verktyg 

I boken Sociala medier och politiskt deltagande i Sverige skriver Jakob Svensson (2014) om 

sociala medier som politiskt verktyg. Användningen av sociala medier har förändrats och 

utvecklats (Svensson 2014). Medieinnehåll på sociala medier är inte längre endast för 

underhållning och interaktion. Dessa nätverk används idag av politiska, ekonomiska och även 

sociala skäl. Svensson diskuterar medieutvecklingen och dess roll i politiken och samhället, 
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men även bakomliggande orsaker till politisk deltagande på sociala medier (ibid:8). 

Författaren anser att sociala medier ger användare möjligheten till yttrandefrihet där alla kan 

framföra sin åsikt om olika frågor. Detta i sin tur anses vara ett faktum som bidrar till ökat 

deltagande i politiska frågor. Svensson förklarar dock att bakomliggande faktorer inte är 

riktigt självklara. Med detta menar han att det finns olika anledningar och drivkrafter bakom 

denna typ av deltagande, exempelvis aktivistiskt och populärkulturellt deltagande (ibid:8). 

Drivkrafterna bakom deltagandet varierar. Det kan vara viljan att påverka och göra skillnad 

om en aktivistisk deltagare har intresse och engagemang för ett visst ämne (ibid:57). Däremot 

handlar populärkulturellt deltagande om människor som varken är aktivister eller politiska 

aktörer. Vidare betonar författaren att dessa typer av deltagande kan uppstå och påverkas av 

sociala medier som ett forum för diskussioner. Med tanke på att sociala medier idag används 

av många, är det en självklarhet att de påverkar deltagandet. Svensson menar att sociala 

medier som en populärkulturell arena kan vara en drivkraft för deltagandet i digital aktivism. 

(ibid: 61).  

 

 

3.4 Uses and gratifications  

Medieforskning fokuserar på vad medierna gör med publiken och hur stor makt de har för att 

påverka publiken. Medieforskningen studerar även vad publiken gör med medier. För att 

kunna förstå medieanvändning hos publiken började man inom medieforskning att studera 

mediernas funktioner utifrån människors vardagliga liv, det vill säga användning av medier 

och dess påverkan på mottagaren. I sin bok Media Theories& Approaches presenterar 

Blanves (2004) begreppet uses and gratifications. I boken definieras det som en teori om att 

publiken är aktiv och medveten om massmedier och dess innehåll (Blanves 2004). Det är en 

teori som visar att det som påverkar hur publiken använder medier är deras psykologiska och 

sociala behov (ibid: 64). Medieanvändningsteori handlar om att studera medier i relation med 

publiken. 

Det är behovet av information samt viljan att tillfredsställa nyfikenheten som driver 

mottagaren att använda massmedier. En annan del av publiken använder medier för att få sina 

värderingar, beteenden och attityder bekräftade. Man identifierar sig med andra för att få 

insikt om sig själv (ibid: 65).  

 

Uses and gratifications är en teori som fokuserar på mediekonsumtion inom massmedier, men 

den är även en relevant teori för sociala medier. I sin studie Uses and gratifications of posting 
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selfies on social media skriver Amanda Kearney (2018) om uses and gratifications ur ett nytt 

perspektiv. I studien använder Keaney uses and graitficationssteori för att granska samt förstå 

användarnas behov och beteende på sociala medier (2018). Denna medieanvändningsteori 

handlar om att studera användarens beteende i digitala medier. Keaney anser att sociala 

medier har en viktig roll i människans liv och därför är det viktigt att använda en sådan teori 

för att förstå konsumenternas beteende. Keaney förklarar att användarna på sociala medier 

alltid är uppkopplade, och man väljer de digitala plattformar och det medieinnehåll som 

tillfredsställer ens egna behov. Vidare förklarar Kenaey att uses and gratfications dessutom 

används för att ta reda på vad användarna strävar efter när de till exempel lägger ut eller delar 

ett inlägg på sociala medier.  

 

Uses and gratifications är en relevant teori för denna undersökning för att den fokuserar på att 

studera vad publiken gör med medier. Teorin har även valts för att skapa förståelse kring 

användning av medier i relation till aktivistiska rörelser. Eftersom digital aktivism är ett 

fenomen som utövas på sociala medier anses teorin vara lämplig för denna undersökning. 

Genom uses and gratifications kommer studien att bilda en uppfattning kring ungas beteende 

på sociala medier i förhållande till digital aktivism, det vill säga vilka typ av behov och 

drivkrafter som ligger bakom interaktionen för aktivistiska rörelser. Teorin belyser att 

mottagaren använder medier på olika sätt och för olika mål. Dels används sociala nätverk för 

att få information, dels för gemenskap eller för att påverka och göra skillnad. Hur 

internetanvändare reagerar på digital aktivism som innehåll på sociala medier, är en fråga som 

uses and gratifications-teorin kommer bidra till att besvara.  

 

 

3.5 Solidaritet i samband med digital aktivism 

I sin bok Solidaritetens betydelse skriver Håkan Thörn (2010) om kollektiva uppträdanden 

och deras roll inom aktivism. Thörn anser att en rörelse som uppmärksammar en viktig fråga 

behöver stöd för att lyckas nå sitt mål. Ju bredare och större är stödet, desto bättre för 

spridningen av en rörelse. Vidare beskriver författaren att aktivistiska rörelser är kollektiva 

fenomen som bygger på ett gemensamt deltagande i olika frågor. En ledare uppmärksammar 

samt driver en rörelse, men det är den kollektiva solidariteten som kan påverka och göra 

skillnad. Det gemensamma intresset och engagemanget för ett visst ämne kan förmodligen 

skapa samhörighet mellan deltagarna (Thörn 2010:32). 
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I studien The dark side of online activism skriver Mattias Ekman (2014) om onlinesolidaritet i 

förhållande till digital aktivism. I artikeln utreder Ekman hur politiska rörelser använder 

internet och nya medier för att sprida sin rörelse och skapa opinion. Ekman menar att 

gruppkänslan är en viktig faktor i en rörelse. Att ha ett gemensamt mål och syfte i en rörelse 

skapar något slags tillhörighet. Användning av internet och sociala medier har underlättat 

processen, då rörelsen genom olika typer av digitala material, såsom bild och video, kan 

spridas vidare. Med tanke på att digitala medier suddar ut de geografiska gränserna är det 

möjligt att skapa ett kollektivt uppträdande inom en större grupp helt oberoende av gränser.  

 

3.5.1 Kollektiv identitet 

Thörn förklarar att kollektiv identitet är en term som används inom aktivistiska rörelser. 

begreppet handlar om att skapa en ”vi-känsla” hos alla inblandade. Thörn anser att aktivister 

sätter fokus på att etablera en kollektiv identitet i en rörelse. Fokus för detta ligger på att 

uppmärksamma olika samhällsproblem samt frågor som inte prioriteras på dagordningen. 

Med detta menas att kollektiv identitet i en viss rörelse är en metod som används för att skapa 

en större effekt (Thörn2010: 64) 

Robert Acklan och Mathias O’Neil (2011) definierar kollektiv identitet som ett begrepp som 

beskriver beteende, tankar och attityder hos en viss grupp i ett visst sammanhang. Teorin om 

kollektiv identitet bidrar till att skapa en förståelse för motivationen som driver deltagarna i 

icke-materialistiska handlingar. Författarna påpekar dessutom att rörelser som lyckas med att 

skapa kollektiv identitet kan påverka samhällets olika aktörer och områden. Det innebär att 

kollektiv identitet kan påverka mäktiga institutioner, såsom politik, men även sociala och 

kulturella normer. Vidare förklarar författarna att uppkomsten av internet och 

medieutvecklingen har skapat en kollektiv identitet online, där människor visar stöd och 

skapar en ”vi-känsla” på internet och sociala medier. Kollektiv identitet i aktivistiska rörelser 

på digitala medier kan vara enklare och snabbare att etablera (Acklan & O’Neil 2011).  

”We define an online social movement as a grouping of websites of actors who are 

participants in a social movement, in this context.” 

Teorin om kollektiv identitet är därmed relevant för denna studie, då den förklarar en 

drivkraft i deltagande i digital aktivism. Teorin används för att undersöka om 

internetanvändare deltar i aktivistiska rörelser för att vara del av en gemenskap snarare än att 

stödja en viss fråga. Med tanke på att studien utreder digital aktivism ur perspektivet hos 
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unga, som kan vara i behov av gemenskap och samhörighet, är kollektiv identitet en viktig 

punkt att framställa. De ovan nämnda studierna tyder på att begreppet är en viktig term inom 

aktivism. Det kan vara en bakomliggande faktor som får människor att delta i digitala 

rörelser, men även en strategi som används av aktivister för att skapa en större effekt.  
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4. Metod och material 
Detta kapitel handlar om valet av metod och hur datainsamlingen har genomförts.  

 

4.1 Val av metod 

För att kunna nå syftet med denna uppsats och åstadkomma en förståelse kring det utvalda 

ämnet, använder studien en kvalitativ metod. Som tidigare nämnts avser denna undersökning 

att ge en bild av unga användarens perspektiv på digital aktivism. I Handboken i kvalitativ 

analys skriver Andreas Fejes och Robert Thornberg (2019) om kvalitativ metod och dess 

definition. Författarna förklarar att kvalitativ forskning är en metod som ger en djup förståelse 

kring ett visst ämne. Denna metod används för att undersöka mänskligt beteende och 

upplevelser som inte kan mätas eller analyseras på ett kvantitativt sätt (Fejes och Thornberg 

2019:16). Det möjliggör för forskare att utföra grova utredningar om det utvalda ämnet. På så 

sätt kan en forskare göra en noggrann analys, vilket kan skapa en bättre förståelse för ämnet. 

Anledningen till att undersökningen utförs ur ett kvalitativt perspektiv är att studien fokuserar 

på att utreda ungas egna uppfattningar och upplevelser om digital aktivism, alltså vad unga 

internetanvändare anser om fenomenet och hur de tolkar deltagandet i sådana digitala rörelser. 

Denna undersökning börjar med att samla in data för att sedan göra en tolkning och analys 

utifrån dess kontext och sammanhang. All datainsamling sker i form av kvalitativa intervjuer, 

där studiens målgrupp sätts i fokus. Detta för att undersöka deras beteende, handlingar och 

tankesätt om aktivism på sociala medier.  

 

 

4.2 Kvalitativ intervju 

I Vetenskapligt tänkande skriver Jan Hartman (2004) att det är viktigt att uppmärksamma att 

kvalitativa undersökningar kan ske på många olika sätt. Man kan till exempel genomföra en 

kvalitativ undersökning via intervjuer. Oavsett vilken undersökningsmetod man väljer så ska 

man samla in information som beskriver ett ämne snarare än mäter det (Hartman 2004: 275). 

Syftet med kvalitativa intervjuer är att skapa en uppfattning om respondentens syn på 

verkligheten. Det handlar om att samla in olika upplevelser för att sedan tolka och analysera 

likheter och olikheter mellan dem. 

Denna studie använder sig av kvalitativa intervjuer, där målet är att förstå ungas subjektiva 

erfarenheter och upplevelser om digital aktivism. För att genomföra undersökningen genom 

intervjuer är det viktigt att tänka på hur intervjuerna struktureras. Av detta skäl kommer 



 
 

 21 

undersökningen att ha en semistrukturerad intervjuform. Semisstrukturerade intervjuer är 

vanligast och de är ett användbart verktyg för kvalitativa intervjuer. De byggs på att man 

förbereder en del frågeställningar om det utvalda ämnet inför en intervju. I denna 

undersökning kommer intervjuaren att planera inför intervjun genom att förbereda en 

intervjuguide med förutbestämda frågor. Formuleringen av intervjufrågorna kommer vara 

bred samt öppna för diskussion, för att underlätta för respondenterna att ge utförliga samt 

detaljerade svar. På så sätt kan intervjuaren samla alla svar och använda samtligt material för 

sin tolkning och analys (ibid: 276). Ju tydligare svar respondenterna ger, desto djupare 

förståelse kan skapas utifrån materialet. Frågorna i intervjuguiden kommer beröra olika 

ämnen inom digital aktivism, dock har respondenten frihet att svara på sitt eget sätt. Det är 

även viktigt att belysa att ytterligare frågor som inte är med i intervjuguiden kan uppkomma 

baserat på respondentens svar, och om intervjuaren vill fördjupa sig inom ett visst ämne 

(Bryman 2011: 301). 

 

4.3 Urval 

För att genomföra denna undersökning intervjuades unga internetanvändare i åldern 17–20. 

Med tanke att studien syftar till att utforska och studera ungas uppfattning om digital aktivism 

är valet av personer väldigt viktigt (Olsson 2008: 62). De utvalda personerna för denna 

undersökning anses vara relevanta för denna studie. Potentiella intervjupersoner kontaktades 

via telefon, där intervjuaren berättade utförligt om studien, dess syfte och även om intervjun. 

Tyvärr hade tre av sju tillfrågade inte möjlighet att intervjuas på grund av tidsproblem och 

valde därför att inte delta i undersökningen. Intervjuerna utfördes till slut med fyra personer, 

där respondenterna bestod av två tjejer och två killar. Samtliga respondenter kommer från 

Stockholm och är aktiva internetanvändare på olika kanaler för sociala medier, särskilt de 

kanaler som används av unga, såsom Instagram, men även andra digitala sociala nätverk. Allt 

material av samtliga respondenter används i uppsatsen som en väsentlig del av analysen. 

Respondenterna hade konkreta samt utförliga svar och därför är det viktigt att påpeka att det 

inte inverkar på undersökningen på ett dåligt sätt att tre intervjupersoner inte kunde delta.  

 

Namn  Ålder Oftast använda 

kanal 

Respondent 1 20 år Instagram  

Respondent 2 19 år Snapchat 
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Respondent 3 19 år Instagram  

Respondent 4 17år Instagram 

 

 

 

4.4 Genomförande  

Alla respondenter kontaktades via telefon, där intervjuaren noggrant berättade om uppsatsen 

och dess syfte. Respondenterna fick all information som behövdes för att delta i 

undersökningen. Informationen handlade bland annat om undersökningen, frågformuleringen, 

plats och tid. Samtliga intervjuer genomfördes individuellt, det vill säga i from av enskilda 

och separata intervjuer. På grund av den rådande situationen gällande den globala pandemin 

var det svårt att träffa alla fysiskt. Av detta skäl utfördes två av intervjuerna via det digitala 

verktyget Google meet. Tillsammans med respondenterna stämde intervjuaren av två olika 

tider som passade alla aktörer. För bättre kontakt med respondenten frågade intervjuaren om 

möjligheten att aktivera videofunktionen under intervjun. Lyckligtvis så kunde båda 

respondenterna sätta på kameran. Detta underlättade för intervjuaren att förstå respondenterna 

på ett bättre sätt. De andra två intervjuerna ägde rum i Stockholm vid olika tidpunkter. 

Intervjuaren var hemma hos båda respondenterna. Valet av plats var strategiskt bäst ur bådas 

perspektiv då man kunde sitta ner lugnt och bekvämt för att sedan gå igenom frågorna. 

Eftersom intervjuarna gjordes inomhus och inte på en offentlig plats så var det enklare för 

respondenterna att öppna sig och ge omfattande svar (Olsson 2008: 65).  

 

För att utföra intervjuprocessen på ett flexibelt, men även semistrukturerat sätt (Bryman 

2018:300) hade intervjuaren sammanställt en intervjuguide (bilaga 1) inför intervjun. 

Frågorna var utformade för att underlätta samt klargöra för respondenterna vilka ämnen och 

teman som skulle beröras under intervjun. Dock hade respondenterna friheten att formulera 

svaren på sitt eget sätt. Frågestrategierna bestod främst av huvudfrågor till samtliga 

respondenter. Uppföljningsfrågor ställdes baserat på respondenternas svar. En 

sonderingsfråga tillkom när intervjuaren bad respondenterna att fortsätta utveckla sitt svar. 

 

4.5 Transkribering 
 
Efter att samtliga intervjuer utförts transkriberades de insamlade datan. Forskaren började 

med att anteckna de mest centrala delar under intervjuar för att sedan transkribera all material 
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i samtliga intervjuar. Nästa steg i processen bearbetades all transkriberade texter genom att 

jämföra alla svar med varandra. Detta för att hitta likheter och olikheter mellan olika svar och 

därmed finna sannolika mönster samt uppfattningar. Dessa transkriberade intervjuar användes 

i analysdelen  för att resonera samt diskutera den gemensamma nämnare bland olika svar. 

Viktigt att poängtera att samtliga transkriberade data som tagits i analysen är respondenternas 

precisa svar. Samtliga citat i analysdelen representerar intervjupersonernas exakta meningar, 

det vill säga precisa ord och språk.  

 

4.6 Reliabilitet och validitet 

Alvehus diskuterar att kvalitet i en studie är en viktig del i ett vetenskapligt arbete, då den har 

en central roll som påverkar studiens trovärdighet (2013:121). Reliabilitet är där ett sätt att 

mäta kvaliteten hos en undersökning. Termen består av två olika inriktningar, där den ena 

handlar om huruvida en forskare ska kunna utföra samma undersökning och komma fram till 

samma resultat. Denna del av reliabilitet anses inte vara lämplig för kvalitativa studier, 

eftersom kvalitativ metod baseras på subjektiva upplevelser och tolkningar som påverkar 

resultatet på ett eller annat sätt (ibid:122). Detta innebär att resultatet inte kan generaliseras. I 

denna studie anses den formen av reliabilitet därför inte vara passande, då undersökningen 

syftar på att ge en bild av digital aktivism ur subjektiva upplevelser.  

 

Den andra inriktningen inom reliabilitet är transparens. Denna version kan tillämpas i 

kvalitativa studier och handlar om att framställa konkreta resonemang på genomförda 

undersökningar. Den ska kunna ge tydlig information om urvalet och hur genomförandet har 

gått till (ibid:123). Det innebär att forskare ska kunna presentera arbetet och processen bakom 

det med klarhet, vilket stämmer väl med denna studie. Reliabilitet i denna undersökning 

betonas genom att respondenternas intervjuer presenternas tydligt. Med det menas att de 

genomförda intervjuerna har transkriberats samt granskats med noggrannhet. Utöver detta 

presenterar studien hela arbetet genom att utförligt beskriva urvalet och genomförandet av 

undersökningen. Detta anses vara en annan styrka som höjer studiens trovärdighet. 

 

Ett annat sätt för att mäta kvalitet i vetenskapliga studier är validitet. Denna term beskriver 

hur väl en studie har svarat på frågeställningarna och nått syftet med undersökningen. 

Begreppet är även kopplat till teorier och tidigare forskning i diskussionen (ibid:122). 

Giltigheten av denna studie mäts genom intervjuguiden. Undersökningen utgick från en tydlig 

samt konkret, semistrukturerad intervjumall som användes för alla respondenter. Frågorna 



 
 

 24 

som tog upp var relevanta för studiens frågeställningar. Insamlingen av data utfördes på ett 

tydligt sätt, vilket ger stöd åt studiens giltighet.  

 

4.7 Etik  

Forskningsetik innebär hur man behandlar personerna som ingår eller medverkar i 

forskningen och forskaretiken handlar om publiceringar. När man arbetar inom ett särskilt 

ämne finns det en kodex som är en samling av viktiga aspekter att följa inom etiska regler 

(Lindstedt 2017:50). 

Inför intervjun informerades respondenterna om att denna undersökning är för en 

arbetsuppgift i skolan och erbjöds att få materialet när detta var sammanställt för att 

kontrollera om intervjuaren hade tolkat något annorlunda eller missuppfattat. Detta är en 

viktig del av de etiska principerna som är en del av forskningsetik.  

En annan etnisk princip som denna studie använde sig av var att behålla anonymitet på 

respondenterna. Inga namn eller personliga kontaktuppgifter nämndes i studien eller i 

transkriberade texter. Att respektera respondenternas val att inte svara på obehagliga frågor 

var en viktig riktlinje i denna undersökning.  

 

4.8 Kritik mot kvalitativ forskning  

Kvalitativ metod präglas av en del svagheter som kan påverka en undersökning. En av dessa 

utmaningar som forskare inom kvalitativ metod möter är inventering av material. Att 

transkribera flera intervjuer, sätta strukturer och hitta likheter och olikheter mellan olika svar 

var tidskrävande. Det var en långvarig granskningsprocess som utfördes med noggrannhet. 

Tolkningen och analysprocessen i en kvalitativ undersökning av det här slaget krävde en djup 

utredning. Det uppstod en del svårigheter kring att kunna skilja ut betydelsefullt material 

bland en mängd data. Eftersom forskare vill ha omfattande meningar och data, för att kunna 

nå syftet med studien (Fejes och Thornberg 2019:35). 

 

En annan nackdel med denna metod är subjektivitets- och objektivitetsperspektivet. Kvalitativ 

metod utgår från ett subjektivt tankesätt, där insamlade data bygger på subjektiva upplevelser 

och erfarenheter. Detta betyder med andra ord att en analys av en studie är beroende av olika 

faktorer som kan spela roll i riktningen av en undersökning. När material som intervjuer 

analyseras och tolkas av forskare kan forskarens åsikt påverka resultatet. Detta innebär i sin 

tur att forskaren i denna studie kan ha inverkan på datainsamling, tolkning och analys av den 



 
 

 25 

utvalda datan. Det beror på att människor tolkar saker och ting på olika sätt. Av detta skäl kan 

kvalitativa undersökningsresultat inte generaliseras till en större publik. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

5. Resultat och analys 
Detta kapitel kommer att presentera tolkningar av den insamlade datan. Analysen kommer 

genomföras med hjälp av studiens teoretiska bakgrund.  

 

5.1 Aktivism på sociala medier 

Unga internetanvändares åsikter om aktivism på sociala medier är ett centralt ämne i denna 

studie. Som tidigare nämnts anses internet och digitala medier vara kraftfulla verktyg i 

utvecklingen av digital aktivism. Samtliga intervjuer med respondenterna visar olika aspekter 

av termen och dess funktion. Denna del av analysen kommer därför belysa det centrala 

resultatet av ungas uppfattning om digital aktivism som möjliggör för användaren att uttrycka 

sig och skapa eget innehåll på sociala medier. I intervjuerna berättade respondenterna om sina 

åsikter om fenomenet.  

 

5.1.1 Att göra en förändring.  

Digital aktivism handlar om att lyfta fram olika samhällsproblem som berör antigen en eller 

flera folkgrupper. Det syftar till att göra en skillnad och skapa en bättre värld. Respondenterna 

ansåg att sociala medier och internet är användbara plattformar för digital aktivism, då man 

genom dessa digitala kanaler kan uppmärksamma olika frågor samt ämnen som vanligtvis inte 

prioriteras på dagordningen. Till följd därav tydde respondenternas svar på att digital aktivism 

bär samma värderingar och principer som traditionell aktivism. Internet och sociala medier är 

därmed resurser som används för att nå ett syfte genom en viss handling. En av 
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respondenterna beskrev modern aktivism som ett lämpligt uttryck för att förklara aktivism på 

sociala medier. Med det påpekade hen att digital aktivism endast är en av dessa möjligheter 

som det moderna samhället medger.  

 

”Många har fortfarande den gamla bilden om aktivism, och aktivist som någon som springer 

runt på gatorna. Jag tycker att aktivism handlar om viljan om att göra förändring och det kan 

man göra på olika sätt. I och med internet och sociala medier så är det enklare att driva 

sånna frågor digitalt.”  

- Respondent 1 

 

Utifrån respondenternas svar handlar digital aktivism om att ta eget ansvar för att göra det 

man kan när man har identifierat ett problem. Aktivistiska rörelser på sociala medier är ett 

enklare sätt att kommunicera om problemet med den rätta målgruppen. Att starta en rörelse 

och få människor att delta verkar vara lättare idag än förr. En respondent resonerade kring att 

internet och dess verktyg har en viktig roll i detta. Respondenten förklarade att människor 

idag alltid är uppkopplade och tillgängliga på nätet, vilket gör det enklare att kopplas ihop 

med människor som har samma engagemang och vilja att göra en förbättring i samhället. 

 

”Alla människor är inte öppna för att dela med sig av sina åsikter, men sociala medier gjorde 

det enkelt att hitta människor som har samma åsikter. Man kan göra en Facebookgrupp eller 

lägga ut inlägg på Instagram för att starta en rörelse. Många tänker alldeles för mycket och 

stort när de ska stå upp för en viss fråga.”  

- Respondent 4 

 

En respondent förde ett annat resonemang och påstod att aktivism på sociala medier inte 

medför en konkret förändring i samhället. Hen hävde att digitala rörelser inte lägger något 

värde till grundfrågan och därför är de inte lika effektiva som traditionell aktivism. Att gilla 

inlägg eller skapa en grupp i digitala kanaler och bara dela åsikter har ingen nytta och skapar 

inget särskilt engagemang. Vidare diskuterade respondenten kring att den typen av aktivism 

påverkar den traditionella formen på ett negativt sätt.  

En följdfråga ställdes om hur digital aktivism har negativ inverkan på traditionell aktivism. 

Intervjupersonen förklarade att aktivism på sociala medier har fått människor att föredra 

digitala namninsamlingar och liknande digitala handlingar framför den fysiska formen av 

aktivism, som i många fall kan leda till en riktig förändring och större effekt. Respondenten 
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ansåg att aktivistiska rörelser på sociala medier utförs utan krav eller hårt arbete. Det är enligt 

hen inga riktiga risker bakom digitala rörelser jämfört med fysisk aktivism. På sociala medier 

är det lättare för politiker och mäktiga aktörer att ignorera hashtaggar och digitala kampanjer. 

Respondenten menade att aktivistiska rörelser på sociala medier inte kräver anställning eller 

hårt arbete på samma sätt som traditionell aktivism. Det är inga riktiga risker bakom digitala 

rörelser jämfört med den fysiska aktivismen, som i sin grövsta form kan leda till död.  

 

”Rörelser på sociala medier kan inte göra en stor förändring. Att göra skillnad behöver tid 

och riktigt hårt arbete. Vi kan inte bara skriva under en insamling och förvänta oss en grov 

skillnad. Det spelar ingen roll hur många namninsamlingar vi gör, de löser ingenting.”  

- Respondent 3 

Ett liknande svar kom från en annan respondent som ansåg att sociala medier har förändrat 

aktivism och hur den uppfattas hos sin publik. Intervjupersonen klargjorde att digitala rörelser 

inte sätter några villkor på deltagandet i dessa rörelser, vilket påverkar termens betydelse och 

funktion i samhället. Ju enklare deltagandet blir, desto mindre effekt och skillnad kan 

fenomenet skapa.  

 

”Jag kan tänka mig att aktivism förr var mer helhjärtat och endast involverade människor 

som faktiskt brann för ämnet och ville göra skillnad, annars hade de inte gått ut på gatorna 

och riskerat skada sig, till skillnad från idag så krävs det ju inte så mycket för att klassa sig 

som en aktivist.”  

- Respondent 2 

 

5.1.2 Aktivism som ett digitalt stöd 

Att använda internet och sociala medier för olika syften verkar vara en självklarhet. Detta kan 

bero på att internet idag är en väsentlig del i människors liv. Det är ett faktum att 

teknikutveckling i relation till medialisering har påverkat samhället och dess individer på 

olika sätt (Sonia Livingstone:2009). Digital aktivism byggs i grund och botten på mediers 

makt som har utvecklat fler funktioner samt verktyg för att påverka människor. Dessa 

plattformar kan vara kraftfulla i sin förmåga att nå ut till en större publik inom kort tid helt 

oberoende av geografiska eller demografiska faktorer.  

Enligt respondenterna är detta en fördel och en anledning till att driva aktivistiska rörelser på 

sociala medier. En av intervjupersonerna ansåg att syftet med aktivism på sociala medier är 

att få fler människor att delta i rörelsen och därmed påverka opinionsbildning. En aktivist som 
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vill starta en rörelse eller prata om ett visst problem väljer sociala medier som en effektiv 

kanal för att få fler deltagare.  

  

”Man vill ju få fler människor att vilja göra det som man själv gör. Att sprida en hashtag över 

hela världen på bara några dagar kan skapa en stor rörelse”.  

- Respondent 2 

 

Aktivism på sociala medier är inte en ersättning för traditionell aktivism. En av 

intervjupersonerna förklarade att fenomenet avser att skapa medvetenhet, engagemang och en 

grund för en framtida aktion. Det handlar med andra ord om att sprida kunskap om en viss 

fråga, vilket kan leda till en handling. Intervjuerna med respondenterna visade en gemensam 

uppfattning om aktivismens roll i sociala medier. Svaren visade att aktivism på sociala medier 

tar rollen att uppmärksamma samt sprida information om vad som händer i världen. Ur 

intervjupersonernas perspektiv är digital aktivism ett digitalt stöd för informationsspridning – 

man skapar hashtaggar och olika typer av inlägg för att synliggöra olika problem.  

 

”Jag tycker det bara är bra för det ger ju extra uppmärksamhet mot problemet som man inte 

hade haft någon aning om, om inte de hade belyst och upprepat och försökt stoppa.”   

- Respondent 1 

 

En del av svaren tydde även på att den typ av informationsspridning som sker på sociala 

medier öppnar upp för möjligheter till kunskap- och erfarenhetsutbyte. Intervjupersonerna 

menade att digitala rörelser bjuder in fler människor att dela med sig av sina upplevelser och 

åsikter kring ett visst problem eller en viss fråga. Detta bidrar till att skapa en bättre förståelse 

för problemet och dess konsekvenser för drabbade människor. Att båda dela med sig och ta 

del av andras berättelser kan få fler att expandera sitt perspektiv samt tankesätt kring en viss 

fråga. Mot den bakgrunden kan informationsspridning inom digital aktivism påverka den 

allmänna opinionsbildningen.  

 

”Sånna rörelser på sociala medier får folk att våga prata mer öppet om problem och 

verkligen belysa vad som är fel med denna värld.” 

 - Respondent 4 
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”Det finns inget som heter en perfekt värld med noll kvinnoförtryck och så vidare. Men dock 

att det nås ut till människor och ändå till viss del öppnar upp deras ögon och tankesätt.” 

- Respondent 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. Bakomliggande orsaker till deltagandet  

Deltagandet i aktivistiska rörelser på sociala medier kan ha olika anledningar. Enligt uses and 

gratifications-teorin anses de behov som medier tillfredsställer hos internetanvändare vara en 

faktor som påverkar deras interaktion på sociala medier (Blanves:2004). I detta sammanhang 

kan det påstås att deltagandet i digital aktivism baseras först och främst på de behov som 

användaren vill tillgodose. Detta kan i sin tur ha en avgörande roll för hur de reagerar på 

digitala rörelser. Samtliga intervjuer med respondenterna visar ett tydligt mönster på 

varierande orsaker bakom deltagandet i digital aktivism. En av intervjupersonerna förstärkte 

denna tolkning genom sitt resonemang att skälet bakom en viss reaktion på aktivistiska 

rörelser varierar från en internetanvändare till en annan. Det kopplas ihop med de känslor, 

behov eller den uppfattning om relevans som dessa rörelser skapar hos användaren. 

Respondenten ansåg att relevans har en viktig roll i deltagandet i digitala rörelser. I många fall 

blir människor mer berörda av saker som de upplever och kan relatera till. Att kunna relatera 

till ett visst problem eller en viss fråga kan skapa en drivkraft för att påverka verkligheten. I 

detta sammanhang anses deltagandet som en bekräftelse på rörelsen och dess syfte att lyfta 

fram orättvisor.  

 

”Det beror lite på personen t.ex. jag har valt att stödja BLM för det handlar om mig och jag 

kan relatera till, men en annan person kan tycka annorlunda och välja att inte delta  

även om man håller med.”  

- Respondent 2 
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5.2.1 Trendigt flöde 

En faktor för att få en aktivistisk rörelse att lyckas är att skapa en vi-känsla i kampanjen. Den 

känslan av en kollektiv rörelse har en väsentlig roll för att grundfrågan ska uppmärksammas 

samt för att deltagandet ska öka i rörelsen. Det är enklare att skapa en kollektiv identitet 

online i aktivistiska rörelser på digitala medier (Acklan och O’Neil:2011). Förenande 

hashtaggar och kampanjer för en viss rörelse på sociala medier kan i många fall bli en trend 

där många användare väljer att delta för att vara en del av den digitala gemenskapen.  

En av respondenterna förklarade att anledningen till deltagandet i aktivistiska rörelser kan 

vara en vilja att känna sig inkluderad. Att delta i trendiga aktivistiska rörelser etablerar en 

samhörighetskänsla som många internetanvändare strävar efter. 

 

”Människor nuförtiden gillar att hålla sig trendiga, få många följare och visa upp sig som 

perfekt. Detta kan leda till positivt och negativt, det kan bidra till att folk p.g.a. att det är 

trendigt så kan de få upp ögonen för problemet och faktiskt vilja göra skillnad. Sen finns det 

folk med så kallade ”clout chasers” som bara interagerar med en rörelse för att se bra ut och 

vara en del av gruppen.” 

- Respondent 3 

 

Medieflödet av hashtaggar, bilder och åsikter om en viss rörelse kan driva användaren att vilja 

reagera på liknande inlägg. En intervjuperson berättade att flödet på sociala medier oftast 

styrs av trender som i sin tur påverkar interaktionen. Hen beskrev att trendiga inlägg och 

innehåll på digitala medier har en stor roll för hur användaren navigerar, och att fler reagerar 

på dessa inlägg för att vara en del av den stora gruppen. Intervjupersonen ansåg att denna typ 

av deltagande kan bestå av ett behov av gemenskap eller ett tryck och en rädsla av att 

missuppfattas av andra.  

 

”Man vill ju reagera på det man berörs av, men det är jättesvårt att inte påverkas av flödet 

på sociala medier när man ser att nästan alla delar inlägg om samma problem. Man blir 

tveksam om man ska också göra likadant eller ignorera det.”  

- Respondent 4 

 

 

På samma sätt berättade en annan respondent att kollektiva trender kan vara en anledning till 

att inte delta i rörelser på sociala medier. Hen förklarade att populära rörelser med en stark 
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kollektiv identitet kan få en del internetanvändare att undvika sådant deltagande, där 

medverkandet är för att vara med i trenden snarare än ett engagemang för grundfrågan. Vidare 

resonerade respondenten att rörelser som präglas av en stark kollektiv identitet är så kraftiga 

att det är svårt att inte vilja engagera sig och säga emot. Det innebär att dessa typer av rörelser 

kan skapa förtryck av användare som väljer att inte delta. Att exempelvis inte vilja engagera 

sig i metoo-rörelsen kan anses och uppfattas som att man inte håller med i grundfrågan.  

 

”Jag faktiskt en liten del av mig blir rädd för att bli dömd och att folk ska tro att jag bara 

postar för att följa strömmen. Därför när jag involverar mig så sker det inte i rampljuset 

typ.”  

- Respondent 1 

5.2.2 Sociala medier som politisk arena  

Mot bakgrund av tidigare forskning påstås att sociala medier idag används i olika syften och 

inte bara för interaktion. Dessa digitala kanaler anses vara en drivkraft som påverkar digital 

aktivism i sin helhet. Samtliga respondenter instämde i att dessa plattformar ses som en arena, 

där politiska samt socialt relaterade frågor tar stor plats. En respondent belyste att viljan att 

bidra till att skapa en bättre värld kan driva människor att delta i aktivistiska rörelser. Hen 

hävde att möjligheterna som sociala medier ger sina användare kan få fler att reagera på 

rörelser. Det verkar som om digitala medier idag synliggör alla typer av orättvisor som sker i 

samhället och i världen, vilket gör dem till rätt plats för aktivism. Enligt medialiseringsteori 

har medier utvecklat nya funktioner och fått en större roll bland mäktiga institutioner. Vidare 

resonerade respondenten att internetanvändarna idag har egna plattformar för att uttrycka sig 

och dela med sig av sina åsikter om olika problem. Att delta i aktivistiska rörelser blir då ett 

sätt att påverka och göra en förändring. Det faktum att sociala medier har blivit forum för 

diskussioner kring olika samhällsrelaterade frågor kan få många användare att engagera sig. 

Mäktiga institutioner och beslutfattare är numera aktiva användare på sociala medier, vilket 

förstärker digitala mediers politiska roll. En annan respondent förklarade att insikten om att 

man kan bidra till en förändring genom några digitala knappar utan att riskera att utsätta sig 

för fara kan vara en drivkraft för att delta. Ur slacktivismperspektiv ses detta som en effekt 

som kan påverka deltagande och i många fall leda till ökat engagemang.  

  

”Förtryck av olika slag får människor att reagera. Folk har tröttnat på att bli behandlade på 

dåligt sätt bara för en faktor de inte kan rå för. De är rädda, kan jag säga. Då bland annat 
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jag själv är kvinna och vet varför man vill att en ändring ska ske i det här samhället om vi ska 

ta Me too som ett exempel.”  

- Respondent 4 

 

”Det ändå är en sån enkel sak att göra, att trycka på share så är man helt plötsligt en i 

mängden som stöttar och inte är en del av problemet. Jag personligen tror inte det är så 

enkelt, men om man tänker på förr så var det ju alltid stora papper man viftade runt och gick 

ut i allmänheten i klumpmassor av människor då internet inte var en grej.”  

- Respondent 3 

 

 

 

5.2.3 Kommunikation  

I intervjuerna belyste respondenterna att deltagandet i digital aktivism påverkas av aktivister 

och uppbyggandet av en rörelse. Samtliga intervjupersoner visade en gemensam uppfattning 

om vikten av kommunikation i digitala rörelser. Respondenterna förklarade att valet av att 

reagera på en viss rörelse delvis handlar om hur aktivister kommunicerar om sin rörelse och 

sättet de talar med människor.  

En av intervjupersonerna berättade attfå människor att ta del av aktivisternas berättelser och 

varför de försvarar en viss fråga kan vara ett bra sätt för att uppmana människor att ansluta sig 

till rörelsen. Svaren tydde på att aktivister spelar en viktig roll i hur rörelsen uppfattas och hur 

användarna väljer att reagera på det.  

 

”För att få fler människor med i rörelse är det viktigt att tänka på hur man pratar med 

människor. Jag blir mer intresserad av en aktivist som berättar om sin upplevelse än någon 

som skriver långa texter eller gör långa videos om varför vi bör dela hens inlägg.”  

- Respondent 4 

 

En annan respondent berättade att deltagande i rörelser dessutom är kopplat till aktivisternas 

förmåga att påverka andra. I sitt resonemang upplyste hen om vikten av kunskap och 

pålitlighet i aktivistiska rörelser på sociala medier. Aktivister ska vara kunniga och trovärdiga 

i sin kommunikation med mottagaren. Vidare förklarade respondenten att till exempel 

kändisar på sociala medier har större makt att påverka deltagandet. Det är fler användare som 

påverkas av dessa kändisar och därför väljer att visa stöd för en viss rörelse. 
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”Det är många som deltar när influencers delar ett inlägg om en rörelse. De med många 

följare kan få fler att engagera sig.”  

- Respondent 3 
 

 

Ur slacktivismperspektiv kan alla internetanvändare vara aktivister och starta sin egen rörelse. 

Enligt respondenterna verkar detta i många fall vara negativt laddat. I linje med tidigare 

forskning kring mottagarens makt att påverka flödet på sociala medier klargjorde 

respondenterna vikten av att vara källkritisk. Deltagandet i vissa rörelser kan ta allmänhetens 

uppmärksamhet från andra rörelser som kanske är i större behov av publikens stöd.  

 

 

”Man borde kontrollera rörelsernas budskap och vad det står för, eftersom det finns många 

som faktiskt är meningslösa, men följs av tusentals människor.”  

- Respondent 1 
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6. Sammanfattade slutsats  
Avslutningsvis har denna uppsats utfört en studie kring fenomenet aktivism på sociala medier 

ur unga internetanvändares perspektiv. Genom analysen av insamlade data, tidigare forskning 

och de utvalda teoretiska ramverken kommer detta kapital att besvara studiens grundläggande 

frågeställningar.  

  

6.1 Digital aktivism ur ungas perspektiv 

I frågan om ungas uppfattning om digital aktivism har intervjupersonerna gett tydliga samt 

utförliga svar kring fenomenet. Samtliga intervjupersoner uppfattar digital aktivism som ett 

verktyg för att uppmärksamma bortglömda och icke-prioriterade frågor. Enligt 

respondenterna är digital aktivism ett sätt att skapa medvetenhet och sprida kunskap om olika 

frågor. Den hastiga spridningen av en rörelse och dess budskap anses vara en viktig faktor i 

digital aktivism. Den enorma möjligheten att sprida en rörelse genom sociala medier helt 

oberoende av plats och tid är en stor fördel med digital aktivism. Strömbeck ger 

informationsspridning som ett exempel på hur  medier förändrats. Författaren tar upp att 

internet och digital teknik har förändrat medier i sin helhet, men även dess användning  

(Strömbeck 2014:126). På liknande sätt diskuterar Mutsvairo (2016) digitaliserings roll i att 

sudda ut gränser, vilket ger enklare samt obegränsad kommunikation. I samband med tidigare 

forskning och de utvalda teorierna förstärker denna tolkning mediers stora roll i digital 

aktivism. Det betonar medialiseringens roll i att påverka människors tankesätt kring digital 

aktivism (Livingstone 2009). 

 

Däremot är det en del respondenter som anser att digitala rörelser har en begränsad roll som 

inte kan medföra stora förändringar. Detta kan bero på att digitala rörelser inte ställer några 

krav på ansträngningar för deltagandet. Enligt intervjuerna är digital aktivism ett enkelt samt 

ett bekvämt sätt att engagera sig, vilket ifrågasätter hur stort antalet onlinedeltagare som kan 

tänka sig att visa stöd genom andra handlingar med högre krav. Faktumet att det inte kan 

mätas eller värderas kan skapa tveksamhet kring termen (Glenn:2015).   

 

Slacktivismperspektivet, där slacktivism enligt Glenn (2015) är en kombination av aktivism 

och underhållning, bekräftar tolkningarna av intervjuerna i denna studie att digital aktivism i 

sin helhet kan påverka den allmänna opinionsbildningen på ett litet och personligt sätt, men 

inte nog för att göra en stor skillnad. En del intervjupersoner uppfattar digital aktivism som ett 
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verktyg för att skapa en förändringsvilja hos användaren. Andra respondenter hävdar däremot 

att digitala aktiviteter såsom namninsamlingar inte kan påverka verkligheten eller lösa 

problemen.  

 

 

 

6.2 Anledningar till deltagandet i digital aktivism  

Ett annat centralt område i denna studie är bakomliggande orsaker till deltagandet i digital 

aktivism. Respondenternas svar har bidragit till en bättre förståelse för deras uppfattning om 

digital aktivism och dess funktion. Samtliga intervjupersoner har sammanställt tre olika 

faktorer som påverkar deltagandet i aktivistiska rörelser på sociala medier. Behovet av att 

vara en del av den digitala gemenskapen kan driva en del användare att reagera på och 

engagera sig i rörelser. Blanves förklarar detta genom sin teori om medieanvändning. 

Författaren klargör att användarens psykologiska samt sociala behov i många fall kan påverka 

hur denne konsumerar internet och sociala medier (Blanves 2004:64). Enligt respondenterna 

påverkas deltagandet i rörelser av digitala trender som oftast präglas av en kollektiv känsla. 

På liknande sätt menar Thörn att kollektiv solidaritet kan ha inverkan på aktivistiska rörelser 

och deltagande.  Denna typ av drivkraft kan medföra negativa samt positiva effekter för den 

digitala aktivismen. Den kan till exempel bidra till snabbare spridning av information samt 

ökat deltagande i rörelser. Ett sådant deltagande kan dock motivera människor att ifrågasätta 

lojaliteten för rörelsen, eftersom det intresset för grundfrågan kan vara passivt. 

 

En annan förklaring till deltagandet i rörelser är att sociala medier fungerar som en arena för 

yttrandefrihet och politiska diskussioner. Viljan att kämpa mot orättvisor med hjälp av sociala 

medier som ett demokratiskt forum kan vara en drivkraft. I sin rapport förklarar Statens 

medieråd (2019) att användningen av medier har utvecklats, där sociala medier har blivit ett 

politiskt forum. På samma sätt beskriver Svensson att sociala medier har skapat ett större 

utrymme för yttrandefrihet, vilket i sin tur har förändrat plattformen till en politisk arena 

(Svensson 2014:8).  Ur medialiseringsperspektiv har digitala medier en viktig roll i 

påverkansarbete och politiska diskussioner (Livingstone 2009). Samtliga svar från 

respondenterna lyfter att sociala medier tar en politisk riktning som kan påverka allmänhetens 

opinionsbildning. I linje med teoretiska ramverk kring teknik och medieutveckling pekar 

intervjuerna på att sociala medier som ett tekniskt verktyg leder till ökat deltagande i rörelser. 

Med andra ord är slacktivism svaret på hur medialisering och nya medier har skapat denna 
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möjlighet (Joyce 2010). Funktionerna och kanalerna i dessa sociala nätverk har underlättat för 

människor att driva kollektiva rörelser, eftersom användaren genom dessa digitala medier kan 

delta i olika rörelser utan några krav. Enligt respondenterna är det tanken att kunna bidra till 

skillnad utan ansträngning som får människor att delta och visa stöd.  

 

Vidare kan deltagandet dessutom påverkas av aktivister, som har en roll i hur digitala rörelser 

uppfattas av andra internetanvändare. Samtliga tolkningar av respondenternas svar antyder att 

sättet aktivister kommunicerar med människor ger avtryck på användarnas reaktion på en 

rörelse. En aktivist måste visa ett genuint intresse för rörelsen den driver, samtidigt som den 

behöver ha kunskap om ämnet. Intervjupersonerna anser att en del internetanvändare påverkas 

av exempelvis kändisar på sociala medier och därför väljer att gå med i en rörelse (Acklan & 

O’Neil 2011). Med andra ord menar respondenterna att en trovärdig influencer kan få 

människor att engagera sig. Detta beror på influencers förmåga att kommunicera och 

förmedla ett budskap. I intervjuarna belyser respondenterna att kommunikation är en viktig 

faktor som inverkar deltagandet i rörelser.  

 

Sammanfattningsvis är det viktigt att poängtera att samtliga drivkrafter och orsaker att delta i 

digital aktivism kan påverka deltagandet både på ett positivt och negativt sätt. Det beror först 

och främst på hur användarna tolkar fenomenet. Exempelvis är sannolikheten att man deltar i 

aktivistiska rörelser högre om man uppfattar digital aktivism som ett effektivt verktyg för att 

göra en förändring 

 
 
6.3 Vidare forskning 
 
En intressant aspekt kan vara att studera aktivism på sociala medier ur aktivisters perspektiv 

och hur de uppfattar fenomenet. Med tanke på att sociala medier möjliggör för sina användare 

att vara innehållskapare är det svårt att identifiera gränsen mellan att vara en aktivist eller 

endast en deltagare. Studien kan undersöka denna fråga genom att utföra intervjuar med olika 

aktivister på sociala medier och därmed finna eventuella mönster bland samtliga material. Att 

studera digital aktivism ur aktivisternas synvinkel kan vara et tänkvärt ämne att forska.  
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8. Bilaga 1 
 
Intervjuguide:  
 
Vad heter du och hur gammal är du?  

- Berätta lite mer om dig själv, vad du sysslar med och vad du gör på fritiden?  

- Hur ofta är du aktiv på sociala medier?  

- Vilka kanaler använder du mest? 

- I vilket syfte använder du sociala medier?  

 

Vad betyder aktivism för dig?  

- Vad anser du om aktivistiska rörelser på sociala medier?  

- Vad tycker du att syftet med digital aktivism är?  

- Hur påverkar sociala medier aktivism?  

 

Vad gör du när du ser ett inlägg om en viss rörelse?  

- På vilket sätt/ hur väljer du att reagera på sådana typ av innehåll?  

- Delar du vidare sådana inlägg? (varför?) 

 

Me too och BLM är exempel på rörelser som drevs på sociala medier, vad tycker du kring 

dess kampanjar?  

- Vad är drivkraften bakom sådana rörelser tror du?  

- Hur kan man mäta att en rörelse har lyckats?  

- Vad behövs för att få en aktivistiskrörelse att lyckas på sociala medier?  

- Varför väljer en internetanvändare att delta/ visa stöd till aktivistiska rörelser?  

- Tycker du att internet och sociala medier har förändrat aktivism? I så fall hur?  

 

Hur definierar du en aktivist?  

- Ifrån vardagsrummet i soffan kan man med några knappar att vissa stöd till olika 

rörelser, betyder det att vem som helst kan vara en aktivist idag?  

- Finns det några krav för att bli en aktivist på sociala medier?  

 


